




PROJEM ENGENHARIA  
CNPJ: 45.944.531/0001-70  
CARRASCO BONITO - TO

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS**

| OBRA: READEQUAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO EM VIAS DE CARRASCO BONITO TOCANTINS |  |        |                   | <p style="text-align: center; color: red;">PREFEITURA MUNICIPAL DE<br/>CARRASCO BONITO DO TOCANTINS - TO<br/>CNPJ: 25.064.023/0001-90</p> |                           |                       |               |
|--|--|--------|-------------------|---|---------------------------|-----------------------|---------------|
| LOCAL: DIVERSAS RUAS DE CARRASCO BONITO - TO   |  |        |                   |   |                           |                       |               |
| CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO - TO CNPJ 25.064.023/0001-90            |  | BDI    |                   |   |                           |                       |               |
| DADOS DE OBRA: CÓDIGO DE OBRA MUNICIPAL: 003-2025 / OPERAÇÃO 0032025                         |  | 23,24% |                   |   |                           |                       |               |
| BASE DE REFERÊNCIA: PESQUISA DE MERCADO REGIONAL   |  |        | PESQUISA REGIONAL |   | DATA: 31 DE MARÇO DE 2025 |                       |               |
| ITEM   | DESCRIÇÃO  | UND.   | QNT.              | PREÇO   |                           |                       | PESQ. MERCADO |
|  |  |        |                   | S/BDI   | C/BDI                     | TOTAL                 |               |
| 1  | READEQUAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO EM VIAS DE CARRASCO BONITO TOCANTINS   |        |                   |   |                           | R\$ 114.889,60        |               |
| 1.1  | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, INCLUSO RETIRADA, REALINHAMENTO DA BASE E RECOLOCAÇÃO DOS BLOCOS. | M2     | 916,00            | R\$ 68,33   | R\$ 84,21                 | R\$ 77.136,26         | COTAÇÃO       |
| 1.2  | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM TROCA DOS BLOCOS DETERIORADOS, INCLUSO RETIRADA, REALINHAMENTO DA BASE E IMPLANTAÇÃO DE NOVOS BLOCOS.    | M2     | 200,00            | R\$ 153,17  | R\$ 188,77                | R\$ 37.753,34         | COTAÇÃO       |
| 2  | ADMINISTRAÇÃO DE OBRA  |        |                   |   |                           | R\$ 10.105,68         |               |
| 2.1  | ADMINISTRAÇÃO DE OBRA (ENCARREGADO MÊS)  | MÊS    | 2,00              | R\$ 4.100,00  | R\$ 5.052,84              | R\$ 10.105,68         | COTAÇÃO       |
| <b>TOTAL</b>   |  |        |                   |   |                           | <b>R\$ 124.995,28</b> |               |
| TOTAL SEM B.D.I. (R\$):  |  |        |                   |   |                           | R\$ 95.946,38         |               |
| B.D.I. DE 23,24% (R\$):  |  |        |                   |   |                           | R\$ 29.048,90         |               |
| TOTAL COM B.D.I. (R\$):  |  |        |                   |   |                           | R\$ 124.995,28        |               |
| TOTAL GERAL (R\$):   |  |        |                   |   |                           | <b>R\$ 124.995,28</b> |               |

  
Eduardo Mendes dos Santos  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 323829/D - TO

ENG. CIVIL EDUARDO MENDES DOS S.  
CREA 323829/D-TO  
ENGENHEIRO CIVIL DE FISCALIZAÇÃO

GILVAN BANDEIRA DA SILVA  
CHEFE DO PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO TOCANTINS